|                             |                |
|-----------------------------|----------------|
| 25, 21 videns sedibus.      | extravagantes. |
| 26, 2 permansit tutus.      | ›              |
| 26, 11 pateret pavidus.     | ›              |
| 27, 16 extitit aegrotis.    | ›              |
| 28, 2 convenissent turbae.  | ›              |
| 28, 6 obtulit benignus.     | ›              |
| 28, 9 vestivit Christum.    | ›              |
| 30, 19 infamat vitam.       | ›              |
| 31, 14 suscipiebat blandus. | ›              |

## b) LA «CONSILLABICATIO».

Si ha la consillabatio quando un monosillabo si unisce ad un polisillabo per formare la clausola. Gli esempi in Braulio non sono numerosi, e meno ancora lo sono quelli formati con voci monosillabiche del verbo *esse*; scarsissime sono anche le clausole nelle quali il quadrisillabo è formato da due bisillabi, i cui esempi si trovano, naturalmente, soltanto nel cursus velox e nel trispondaicus.

Nel riportare gli esempi non si terrà conto, come abbiamo già fatto precedentemente, dei due diversi schemi dei cursus planus e tardus, e delle clausole intrecciate si riportano solo quelle il cui secondo membro non figura negli elenchi precedenti di clausole singole.

## I) CONSILLABICATIO FORMATA CON MONOSILLABI.

*Cursus planus.**Mediane.*

- 15, 1 pervenit ad-eum.  
18, 1 videri ac-grave.

*Finali.*

- 15, 10 permisit ad-Eli.  
16, 22 aiebat ad-Christum.  
17, 2 esse cum-Christo.  
18, 2 traduci ad-mundum.  
19, 8 christianis non-rebus.  
25, 4 suspendebat e-tectis.

*Cursus tardus.**Mediane.*

- 21, 4 servum quam-dominum.  
 21, 5 Emilianum quam-Christum.

*Finali.*

- 16, 18 videretur hoc-saeculum.  
 17, 5 peregrinor a-domino.  
 17, 13 latere non-potuit.  
 21, 2 narrent cum-angelo.  
 24, 1 laberetur ab-animis.  
 26, 4 perrexit ad-heremum.  
 27, 8 suo in-ordine.  
 34, 2 habetur et-melior.  
 35, 1 caelo est-reddita.

*Cursus velox**Iniziali.*

- 37, 5 proiciunt ad-altare.

*Mediane.*

- 9, 16 sterilitas non-ubertas.  
 25, 2 omnibus in-quiete.  
 32, 13 accedere sunt-permissi.

*Cursus trispondaicus**Iniziali.*

- 20, 17 necdum haec-dicendo.

*Mediane.*

- 32, 12 flagello vel-exemplo.  
 33, 11 functum et-defunctum.

*Finali.*

- 18, 4 transferri in-activam.  
 27, 12 claret in-apertum.

## 2) CONSILLABATIO FORMATA CON BISILLABI.

*Cursus velox.**Iniziali.*

- 20, 13 accidit quadam-die.  
 23, 7 singuli quique-suis.

*Mediane.*

- 30, 17 centesimo vero-vitae.

*Finali.*

- 10, 15 veterum patrum-ait.  
 14, 5 utique credet-visa.  
 26, 22 insania esset-plenum.  
 27, 10 caeteris esse-longum.  
 28, 22 deficient omni-bono.  
 30, 9 victoriae tulit-palmam.